

# 決 算 報 告 書

令和 7（2025）年度

（第十三期）

自 2025（令和 7）年 4 月 1 日

至 2026（令和 8）年 3 月 31 日

公益社団法人国際演劇協会日本センター

## 貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

(単位:円)

公益社団法人 国際演劇協会日本センター

| 科 目                    | 当年度①        | 前年度②        | 増減<br>①－②  |
|------------------------|-------------|-------------|------------|
|                        | R8.3.31     | R7.3.31     |            |
| I 資産の部                 |             |             |            |
| 【流動資産】(1)              | 13,314,844  | 16,888,485  | -3,573,641 |
| 現金                     | 5,926       | 48,951      | -43,025    |
| みずほ銀行築地支店              | 837,418     | 2,133,875   | -1,296,457 |
| 三菱東京UFJ銀行①             | 659         | 659         | 0          |
| 三菱東京UFJ銀行②             | 580,691     | 3,055,879   | -2,475,188 |
| SBIレミット                | 5,626       | 5,626       | 0          |
| 楽天普通                   | 2,565,198   | 569,798     | 1,995,400  |
| ゆうちょ振替②                | 5,729,081   | 6,647,052   | -917,971   |
| 貯蔵品                    | 20,045      | 20,045      | 0          |
| 未収入金                   | 3,570,200   | 4,406,600   | -836,400   |
| 【固定資産】(2)              | 7,433,760   | 7,350,002   | 83,758     |
| (基本財産)                 | 0           | 0           | 0          |
| (その他の固定資産)             |             |             |            |
| 工具器具備品                 | 2           | 2           | 0          |
| 保証金                    | 83,758      | 0           | 83,758     |
| (特定資産)                 |             |             |            |
| 受取寄付金資産                | 200,000     | 200,000     | 0          |
| 特定費用準備資金               | 7,150,000   | 7,150,000   | 0          |
| 資産の部合計 (1)+(2)         | 20,748,604  | 24,238,487  | -3,489,883 |
| II 負債の部                |             |             |            |
| 【流動負債】                 | 2,709,882   | 2,234,668   | 475,214    |
| 未払金                    | 1,839,051   | 1,294,038   | 545,013    |
| 未払消費税                  | 462,300     | 442,600     | 19,700     |
| 預り金                    | 339,229     | 438,205     | -98,976    |
| 従業員預り金                 | 69,302      | 59,825      | 9,477      |
| 【固定負債】                 | 2,200,000   | 8,080,000   | -5,880,000 |
| 長期借入金                  | 2,200,000   | 8,080,000   | -5,880,000 |
| 負債の部合計 (3)             | 4,909,882   | 10,314,668  | -5,404,786 |
| III 正味財産               |             |             |            |
| 指定正味財産 (4)             | 200,000     | 200,000     | 0          |
| (うち基本財産への充当額)          | ( 0)        | ( 0)        | 0          |
| (うち特定資産への充当額)          | ( 200, 000) | ( 200, 000) | 0          |
| 一般正味財産 (5)             | 15,638,722  | 13,723,819  | 1,914,903  |
| (うち基本財産への充当額)          | ( 0)        | ( 0)        | 0          |
| (うち特定資産への充当額)          | 7,150,000)  | 7,150,000)  | 0          |
| 負債および正味財産合計(3)+(4)+(5) | 20,748,604  | 24,238,487  | -3,489,883 |

### 附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細:基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細:該当なし

# 正味財産増減計算書

(第十三期)

令和7年4月1日から令和8年3月31日

公益社団法人国際演劇協会日本センター

| 科 目                 | 当年度①       | 前年度②       | 増減<br>①-②  |
|---------------------|------------|------------|------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |            |            |            |
| 1 経常増減の部            |            |            |            |
| (1)経常収益             |            |            |            |
| ① 基本財産運用収益          | 0          | 0          | 0          |
| ② 受取入会金             | 0          | 0          | 0          |
| ③ 受取会費              | 3,365,000  | 3,572,000  | -207,000   |
| 正会員年会費              | 1,997,000  | 2,124,000  | -127,000   |
| 賛助団体会費              | 1,368,000  | 1,448,000  | -80,000    |
| ④ 受取寄付金             | 859,000    | 464,000    | 395,000    |
| ⑤ 事業収益              | 17,932,230 | 21,686,241 | -3,754,011 |
| 受託事業収益              | 11,201,000 | 13,213,000 | -2,012,000 |
| 事業収益                | 951,230    | 2,073,241  | -1,122,011 |
| 受取助成金・補助金           | 5,780,000  | 6,400,000  | -620,000   |
| ⑥ 雑収益               | 116,968    | 14,428     | 102,540    |
| 経常収益計 (A)           | 22,273,198 | 25,736,669 | -3,463,471 |
|                     |            |            |            |
| (2)経常費用             |            |            |            |
| ① 事業費               | 19,174,293 | 23,743,426 | -4,569,133 |
| 諸謝金                 | 11,568,209 | 14,171,779 | -2,603,570 |
| 委託費                 | 0          | 1,160,983  | -1,160,983 |
| 給料手当                | 2,472,772  | 2,553,170  | -80,398    |
| 旅費交通費               | 48,003     | 742,181    | -694,178   |
| 借損料                 | 1,282,081  | 1,377,687  | -95,606    |
| 支払会費                | 558,977    | 408,382    | 150,595    |
| 広告宣伝費               | 32,243     | 37,105     | -4,862     |
| 通信費                 | 367,586    | 312,399    | 55,187     |
| 消耗品費                | 5,050      | 16,642     | -11,592    |
| 事務費                 | 1,089,732  | 1,164,032  | -74,300    |
| 印刷費                 | 135,093    | 217,689    | -82,596    |
| 研究資料費               | 0          | 17,670     | -17,670    |
| 会議費                 | 1,320      | 0          | 1,320      |
| 家賃                  | 535,080    | 502,741    | 32,339     |
| 支払手数料               | 107,463    | 82,169     | 25,294     |
| 租税公課                | 473,351    | 431,925    | 41,426     |
| 法定福利費               | 458,161    | 533,985    | -75,824    |
| 雑費                  | 39,172     | 12,887     | 26,285     |

経常費用の部つづき

| 科 目             | 当年度①       | 前年度②       | 増減<br>①-②  |
|-----------------|------------|------------|------------|
| ② 管理費           | 1,184,002  | 1,395,979  | -211,977   |
| 諸謝金             | 93,672     | 63,750     | 29,922     |
| 給料手当            | 130,146    | 283,685    | -153,539   |
| 旅費交通費           | 20,573     | 105,737    | -85,164    |
| 広告宣伝費           | 1,000      | 0          | 1,000      |
| 通信費             | 115,036    | 107,534    | 7,502      |
| 事務費             | 467,028    | 498,871    | -31,843    |
| 印刷費             | 1,448      | 0          | 1,448      |
| 会議費             | 880        | 1,500      | -620       |
| 家賃              | 229,320    | 215,461    | 13,859     |
| 支払手数料           | 14,248     | 12,094     | 2,154      |
| 租税公課            | 15,235     | 11,875     | 3,360      |
| 法定福利費           | 50,907     | 59,332     | -8,425     |
| 雑費              | 38,615     | 5,600      | 33,015     |
| 支払利息            | 5,894      | 30,540     | -24,646    |
| 経常費用計 (B)       | 20,358,295 | 25,139,405 | -4,781,110 |
| 当期経常増減額 (A)-(B) | 1,914,903  | 597,264    | 1,317,639  |
| 2 経常外増減の部       |            |            |            |
| (1)経常外収益        | 0          | 0          | 0          |
| 経常外収益計          |            |            |            |
| (2)経常外費用        | 0          | 0          | 0          |
| 経常外費用計          |            |            |            |
| 当期経常外増減額        | 0          | 0          | 0          |
| 他会計振替額          |            |            |            |
| 当期一般正味財産増減額     | 1,914,903  | 597,264    | 1,317,639  |
| 一般正味財産期首残高      | 13,723,819 | 13,126,555 | 597,264    |
| 一般正味財産期末残高      | 15,638,722 | 13,723,819 | 1,914,903  |
| II 指定正味財産増減の部   |            |            |            |
| 一般正味財産への振替額     | 0          | 0          | 0          |
| 当期指定正味財産増減額     | 0          | 0          | 0          |
| 指定正味財産期首残高      | 200,000    | 200,000    | 0          |
| 指定正味財産期末残高      | 200,000    | 200,000    | 0          |
| III 正味財産期末残高    | 15,838,722 | 13,923,819 | 1,914,903  |

# 正味財産増減計算書〔内訳表〕

令和7年4月1日から令和8年3月31日

公益社団法人国際演劇協会日本センター

| 科 目                 | 公益目的事業会計   | 法人会計      | 合計         |
|---------------------|------------|-----------|------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |            |           |            |
| 1 経常増減の部            |            |           |            |
| (1) 経常収益            |            |           |            |
| ① 基本財産運用収益          | 0          | 0         | 0          |
| ② 受取入会金             | 0          | 0         | 0          |
| ③ 受取会費              | 1,682,500  | 1,682,500 | 3,365,000  |
| 正会員年会費              | 998,500    | 998,500   | 1,997,000  |
| 賛助団体会費              | 684,000    | 684,000   | 1,368,000  |
| ④ 受取寄付金             | 429,500    | 429,500   | 859,000    |
| ⑤ 事業収益              | 17,547,230 | 385,000   | 17,932,230 |
| 受託事業収益              | 11,201,000 |           | 11,201,000 |
| 事業収益                | 566,230    | 385,000   | 951,230    |
| 受取助成金・補助金           | 5,780,000  |           | 5,780,000  |
| ⑥ 雑収益               | 28,758     | 88,210    | 116,968    |
| 経常収益計 (A)           | 19,687,988 | 2,585,210 | 22,273,198 |
| (2) 経常費用            |            |           |            |
| ① 事業費               | 19,174,293 |           | 19,174,293 |
| 諸謝金                 | 11,568,209 |           | 11,568,209 |
| 委託費                 | 0          |           | 0          |
| 給料手当                | 2,472,772  |           | 2,472,772  |
| 旅費交通費               | 48,003     |           | 48,003     |
| 借損料                 | 1,282,081  |           | 1,282,081  |
| 支払会費                | 558,977    |           | 558,977    |
| 広告宣伝費               | 32,243     |           | 32,243     |
| 通信費                 | 367,586    |           | 367,586    |
| 消耗品費                | 5,050      |           | 5,050      |
| 事務費                 | 1,089,732  |           | 1,089,732  |
| 印刷費                 | 135,093    |           | 135,093    |
| 研究資料費               | 0          |           | 0          |
| 会議費                 | 1,320      |           | 1,320      |
| 家賃                  | 535,080    |           | 535,080    |
| 支払手数料               | 107,463    |           | 107,463    |
| 租税公課                | 473,351    |           | 473,351    |
| 法定福利費               | 458,161    |           | 458,161    |
| 雑費                  | 39,172     |           | 39,172     |
| ② 管理費               |            | 1,184,002 | 1,184,002  |
| 諸謝金                 |            | 93,672    | 93,672     |
| 給料手当                |            | 130,146   | 130,146    |
| 旅費交通費               |            | 20,573    | 20,573     |
| 広告宣伝費               |            | 1,000     | 1,000      |
| 通信費                 |            | 115,036   | 115,036    |
| 事務費                 |            | 467,028   | 467,028    |
| 印刷費                 |            | 1,448     | 1,448      |
| 会議費                 |            | 880       | 880        |
| 家賃                  |            | 229,320   | 229,320    |
| 支払手数料               |            | 14,248    | 14,248     |
| 租税公課                |            | 15,235    | 15,235     |
| 法定福利費               |            | 50,907    | 50,907     |
| 雑費                  |            | 38,615    | 38,615     |
| 支払利息                |            | 5,894     | 5,894      |
| 経常費用計 (C)           | 19,174,293 | 1,184,002 | 20,358,295 |
| 当期経常増減額             | 513,695    | 1,401,208 | 1,914,903  |

# 財 産 目 録

令和8年3月31日

公益社団法人 国際演劇協会日本センター  
(単位：円)

| 資 産 の 部  |                |                            |            |
|----------|----------------|----------------------------|------------|
| 科目       | 摘要             | 使用目的等                      | 金額         |
| 流動資産     |                |                            | 13,314,844 |
| 現金       | 現金手許有高         | 運転資金として                    | 5,926      |
| 普通預金     | みずほ銀行築地支店      | 運転資金として                    | 837,418    |
|          | 三菱東京UFJ銀行表参道支店 | 運転資金として                    | 659        |
|          | SBIレミット        | 運転資金として                    | 5,626      |
|          | 楽天銀行サルサ支店      | 運転資金として                    | 2,565,198  |
|          | 三菱東京UFJ銀行表参道支店 | 運転資金として                    | 580,691    |
|          | ゆうちょ銀行振替口座     | 運転資金として                    | 5,729,081  |
| 貯蔵品      | 切手             | 運転資金として                    | 20,045     |
| 未収入金     | ITIニュース、年鑑広告ほか | 年鑑委託料、バナー広告他               | 3,570,200  |
| その他固定資産  |                |                            | 83,760     |
| 什器備品     | パソコン・金庫        | 公益目的事業・管理業務で使用している<br>共用資産 | 2          |
| 保証金      | 事務所保証金         | 公益目的事業・管理業務で使用している<br>共用資産 | 83,758     |
| 特定資産     |                |                            | 7,350,000  |
| 受取寄付金資産  | みずほ銀行築地支店      | 指定寄付金                      | 200,000    |
| 特定費用準備資金 | 三菱東京UFJ銀行表参道支店 | 公益目的事業「海外との情報交流事業」<br>で使用  | 7,150,000  |
| 資産合計     |                |                            | 20,748,604 |

| 負 債 の 部 |                   |                       |            |
|---------|-------------------|-----------------------|------------|
| 科目      | 摘要                | 使用目的等                 | 金額         |
| 流動負債    |                   |                       | 2,709,882  |
| 未払金     | ITI本部会費、管理費用等の未払額 | 公益目的事業の謝金、管理費用等の未払分   | 1,839,051  |
| 未払消費税等  | 2025年度消費税         |                       | 462,300    |
| 預り金     | 報酬源泉預り金           | 令和8年3月分の報酬に係る源泉所得税預り分 | 339,229    |
| 従業員預り金  | 従業員預り金            | 従業員源泉所得税・社会保険料預り分     | 69,302     |
| 固定負債    |                   |                       | 2,200,000  |
| 長期借入金   | 理事1名              |                       | 2,200,000  |
| 負債合計    |                   |                       | 4,909,882  |
| 正味財産    |                   |                       | 15,838,722 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方針

什器備品・・・定率法による減価償却を実施している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目       | 前期末残高     | 当期増減額 | 当期減少額 | 当期末残高     |
|----------|-----------|-------|-------|-----------|
| 特定資産     |           |       |       |           |
| 受取寄付金資産  | 200,000   | 0     | 0     | 200,000   |
| 特定費用準備資金 | 7,150,000 | 0     | 0     | 7,150,000 |
| 合計       | 7,350,000 | 0     | 0     | 7,350,000 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目       | 当期末残高     | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>額からの充当額) | (うち負債に対応す<br>る額) |
|----------|-----------|----------------------|-----------------------|------------------|
| 特定資産     |           |                      |                       |                  |
| 受取寄付金資産  | 200,000   | (200,000)            | 0                     | 0                |
| 特定費用準備資金 | 7,150,000 | 0                    | (7,150,000)           | 0                |
| 合計       | 7,350,000 | (200,000)            | (7,150,000)           | 0                |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目   | 取得価額   | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|------|--------|---------|-------|
| 什器備品 | 98,769 | 98,767  | 2     |
| 合計   | 98,769 | 98,767  | 2     |

### 5. 理事に対する金銭債務。

理事1名より合計220万円を長期借入している。

### 6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

#### 受取補助金・助成金

(単位：円)

| 交付者              | 前期末残高 | 当期増加額     | 当期減少額     | 当期末残高 | 貸借対照表上の<br>記載区分 |
|------------------|-------|-----------|-----------|-------|-----------------|
| 独立行政法人 日本芸術文化振興会 | 0     | 5,780,000 | 5,780,000 | 0     | 0               |
| 合計               | 0     | 5,780,000 | 5,780,000 | 0     | 0               |